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各县区人民政府，市府各部门，市直各单位：
为加快建材行业转型升级，更好地促进散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆健康发展，根据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》有关要求，经市政府同意，现将《湖州市散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划（2010年—2015年）》印发给你们，请遵照执行。
二○一○年五月十七日
湖州市散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划
（2010年—2015年）
水泥工业是重要的基础原材料产业，也是国家重要的产业政策和节能减排工作的重点。预拌混凝土和预拌砂浆对节约资源、保护环境、提高建筑质量，促进建筑行业转型升级有重要的作用。为贯彻落实《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》要求，结合湖州市实际，特制定《湖州市散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划（2010年—2015年）》。
一、发展基础与现状
（一）发展环境和基础
1.良好的区位、资源和交通优势。湖州具有十分良好的区位优势，毗邻上海、杭州、苏、锡、常等国内经济发展最快，经济最活跃地区。境内交通便捷，有104国道、318国道、杭宁、申苏浙皖、申嘉湖高速公路和宣杭、长新铁路，特别是长湖申航道和京杭大运河为水运散装水泥提供了便捷廉价的优越条件，使湖州成为全省最大的内河船运散装水泥市。丰富的石灰石资源，便捷的交通，良好的区位优势形成了湖州散装水泥发展的优势。
2.良好的技术装备条件。“十五”以来，我市以打造水泥先进制造中心为抓手，技术进步与淘汰落后并举，通过大规模投入和淘汰落后，实现了水泥行业的产业升级。用二年时间（2005-2006）淘汰拆除了全部水泥机立窑，水泥生产方式发生了根本性变化。目前全市新型干法水泥及熟料生产企业12家，18条新型干法生产线。水泥熟料年生产能力1900万吨。水泥粉磨企业26户。生产方式分：熟料+粉磨、熟料、粉磨三大类。水泥行业脱胎换骨式的改造为散装水泥快速发展创造了良好的条件。
3.良好的政策环境。“十五”以来，国家先后出台了《中国应对气候变化国家方案》、《散装水泥管理办法》（商务部等七部委局部长令），商务部、公安部、建设部、交通部、质检总局、环保总局《关于在部分城市限期禁止现场搅拌砂浆工作的通知》（商改发［2007］205号）等政策文件，市政府2004年7月发布了《湖州市推广使用预拌混凝土管理办法》，至目前，全市三县二区均出台了管理办法。2009年7月省人大常委会通过了《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，形成了散装水泥工作良好的发展环境。我市严格执行国家和省有关发展散装水泥的政策法规，认真落实散装水泥专项资金政策，不断完善专项资金征收使用管理办法。鼓励企业技术改造，对散装水泥项目给予资金支持，采用把散装率列入水泥企业资源综合利用的认证条件等办法，充分发挥政策导向作用，企业发展和应用散装水泥积极性和自觉性不断提高。
（二）近年来的主要成绩
1.散装水泥实现跨越式发展。散装水泥供应量、散装率分别从2001年151万吨和23.95%，提高到2005年771万吨和66.5%。2009年散装水泥总量达1076万吨，散装率达到85.5%。散装率从“十五”初期落后于全省平均跃居为全省第一，并达到国际先进水平。散装率与全国平均水平相比高出30个百分点以上，比全省平均高10个百分点，散装量和散装率均列全国地市级城市前列。2006-2009年我市散装水泥供应总量已达3920.75万吨，预计“十一五”期间，我市散装水泥总量达到4947.75万吨，比“十五”期间总量2383万吨，净增2564万吨（见附件2、附件4）。
2.预拌混凝土快速健康发展。2004年，湖州市人民政府发布了《湖州市推广使用预拌混凝土管理办法》，我市城市城区禁止施工现场搅拌混凝土工作全面展开。在发展过程中，坚持鼓励竞争、合理布局、有序发展的原则，制定了《湖州市散装水泥“十一五”发展规划》，对预拌混凝土发展作了合理的布局规划，避免了盲目扩张和恶性竞争，使预拌混凝土有序、快速、健康发展。预拌混凝土生产企业从“十五”期末的3家，增加到2009年底的15家，年使用混凝土方量从不足50万立方米提高到397.59万立方米（见附件6）。目前，预拌混凝土应用在市本级和县城区全面普及，为城市环境改善，建筑质量提高作出了贡献。
3.装备技术水平不断提升。随着我市水泥散装化的快速发展，禁止施工现场搅拌混凝土的政策进一步落实，散装水泥和预拌混凝土技术装备水平全面提升。至2009年底，全市散装运输车辆达312辆，淘汰了小吨位散装运输船舶，更新散装运输船舶达到261条，总运能超过7万吨。全市水泥企业都配备了先进的无尘散装水泥放料系统，在提高了卸料速度的同时实现了无尘卸料。全市已拥有专用预拌混凝土运输车辆360辆，预拌混凝土泵车39辆。市本级预拌混凝土专用车辆全部进入GPS网络平台管理和安装了安全行驶记录装置。预拌混凝土生产中废弃物回收和废水零排放经试点后，正逐步在各生产企业中推广。建成农村散装水泥销售点12个，初步形成了水路、公路、铁路及城乡的物流网络。
4.经济、环境、社会效益显著。2006年-2009年，全市散装水泥生产总量3920.75万吨（见附件2），根据浙江省编制散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆发展规划专业技术要点确定的节能减排量化指标计算，共节约标准煤60.1万吨，其中减少水泥损失141.1万吨；减少水泥粉尘排放39.4万吨，减少二氧化硫排放1305.6吨；二氧化碳排放176.4万吨。期间推广使用预拌混凝土共1248.14万立方米（见附件5），节约水泥折合标准煤16.6万吨，综合利用工业固体废物244.6万吨。据综合经济效益测算，减少包装成本，节约资源和减少排放，综合效益达17.6亿元。同时，大大地提高了劳动生产率，改善了劳动条件，为改善环境，构建资源节约型、环境友好型社会作出了较大贡献。
(三)面临的挑战和存在的主要问题
1.面临的主要挑战
（1）市场竞争更趋激烈。水泥供大于求的局面一时难以改变，房地产业发展趋于理性，使用量将趋于平稳，水泥企业将经受能源价格上涨，产品价格低萎的双重压力。预拌混凝土也将从“十一五”快速上升期转入平稳发展期，市场竞争将更为激烈。统一规划、合理布局、有序竞争，指导行业健康发展将是今后一个时期工作的重点。
（2）散装量、率增长难度加大。我市散装量率已进入高位运行，增长难度加大。同时，随着水泥行业大企业大集团的崛起，水泥产业组织结构面临新的调整。在水泥需求平稳，企业减少，生产总量回落的调整期，如何保持我市散装量、率在高位平稳增长将是一大挑战。
（3）质量、技术亟待提高。随着社会文明进步，对散装设备设施的环保性能，水泥强度等级、产品质量的一致性、稳定性都提出了更高的要求；预拌混凝土、预拌砂浆质量的均匀性、稳定性、多样性及泵送性能的改善，工业废弃物合理利用及外加剂性能都亟待提高。解决好先进施工方式与相对落后的物流、储存方式的矛盾也是亟待解决的课题。
（4）水运优势逐步弱化。“长湖申”航道是湖州散装水泥发展的一大优势，但随着大型集团沿江、沿海战略布局的不断到位，湖州散装水泥利用“长湖申”航道而形成的运输成本低、快速便捷的优势正在不断被弱化。
（5）传统水泥市场受到较大冲击。湖州是浙江省行政区划较小的地市，本地市场容量有限，每年本地区平均消费地产水泥365.7万吨左右，约占总生产量的30.8%,其余69.2%的水泥销往区外（见附件3），产品主要销售市场为：上海、杭州、宁波及苏南地区。随着大企业大集团沿海、沿江粉磨站建成投产，传统的宁波、苏南、上海等市场均受到较大冲击，市场占有率被削减挤压。
2.存在的主要问题
（1）预拌混凝土发展不平衡。市县中心城市周围预拌混凝土企业较为集中，生产能力过剩。一些较大乡镇却缺少预拌混凝土企业。
（2）预拌砂浆起步较晚。一是尚未开展使用预拌砂浆的试点；二是预拌砂浆的生产企业少而小，还不能对禁止现场搅拌形成有力的支撑。
（3）农村发散有待于进一步深入与巩固。农村散装水泥普及度尚有差距，主要反映在：乡镇大项目、基础设施用散程度高，但小项目、分散的农民自建房用散相对少，散装水泥普及率不够。
（4）政策刚性度和管理体制有待完善。部分地区存在擅自减免专项资金的现象，少数业主对征收散装水泥专项资金仍缺乏正确认识。
散装水泥工作机构经费使用形式亟待改变。目前散装水泥工作经费还不符合《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》。
（四）面临的发展机遇
1.政策环境更趋有利。散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的发展已具备良好的政策环境和法律保障。尤其是2009年以来，对“低碳经济”高度关注，更加有利于散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆的发展。
2.基础更为巩固。“十一五”期间，我市散装水泥量、率均已达到国际先进水平。预拌混凝土健康快速发展。与前期相比，发展的基础更加巩固，发展的条件更好。
3.宏观经济更加趋好。“十二五”期间我国经济将进入平稳发展阶段，城市化进程进一步加快，新农村建设将进入新的发展阶段。散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆都有较大的需求空间。
二、规划编制的原则和依据
（一）编制原则
1.《湖州市散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划（2010年～2015年）》的制定，要符合湖州市国民经济发展规划，适应湖州产业结构调整和工业化发展水平和湖州市城乡建设总体发展规划的总体要求。
2.《湖州市散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划（2010年～2015年）》的制订，要按照《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》创新思路，体现节约资源、生态环保和经济可持续性发展的要求，为散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆提出新的可供操作的规划思路。
3.编制《湖州市散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划（2010年～2015年）》，要按照《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》“统一规划，合理布局、方便需求、鼓励竞争、有利环保”的规划原则，从有利于建立湖州市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“三位一体”管理，实现又好又快发展的总体要求出发，明确发展目标，科学规划布局，体现产业特色和规划的约束力。
(二)编制依据
1.《中华人民共和国节约能源法》；
2.《中华人民共和国清洁生产促进法》；
3.《中华人民共和国环境影响评价法》；
4.《中国应对气候变化国家方案》（国发［2007］17号）；
5.《规划环境影响评价条例》（国务院第559号令）》；
6.《国务院关于做好建设节约型社会近期重点工作的通知》（国发［2005］21号）；
7.《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》；
8.商务部、公安部、建设部、交通部、质检总局、环保总局《关于在部分城市限期禁止现场搅拌砂浆工作的通知》（商改发［2007］205号）；
9.商务部、公安部、建设部、交通部《关于限期禁止在城市城区现场搅拌混凝土的通知》（商改发［2003］341号）；
10.《商务部、住房和城乡建设部关于进一步做好城市禁止现场搅拌砂浆的通知》（商商贸发［2009］361号）；
11.《关于加快水泥工业结构调整的若干意见》（发改运行［2006］609号）；
12.浙江省商务厅《关于组织编制全省散装水泥预拌混凝土和预拌砂浆发展规划的通知》（浙商务商发［2009］180号）。
三、市场需求预测
（一）水泥需求预测
1.根据湖州水泥企业产品销售流向分析。湖州2006年—2009年水泥的使用量基本稳定在340～380万吨的区间,平均使用量365.7万吨（不包括煤山三狮和市外运入部分，如包括则年水泥的使用量在380～420万吨），年人均消费水泥1500—1680千克，接近于全省平均水平的1700千克；在水泥使用总量中，房屋建筑用量占60%，市政建设、基础设施、交通水利等占30%，水泥构件企业使用量占10%；每亿元固定资产投资使用水泥0.7-0.9吨(全省平均水平为1.24吨)，这与湖州的城市规模、地貌结构、经济总量相吻合，与湖州交通基础设施较完备,近几年的投资结构是相适应的。
2.今后几年主要需求量预测。根据市委、市政府“打造现代化生态型滨湖大城市”的发展战略，市本级吴兴区东部新区、太湖旅游度假区、南浔区建设加快，根据湖州城市发展总体规划，湖州城市化近期目标为54.3%，远期为72%。德清县、长兴县、安吉县分别提出：加快建设“富裕德清、和谐德清”、“加快建设山水园林型现代化新兴城市”、“奋战五年，再造安吉”的发展思路，市及县城市发展框架进一步拉开，公共基础设施建设和住宅建筑面积增加，对水泥需求量进一步提高。
交通、水利建设加快。铁路：杭宁高铁湖州段77公里2008年12月全面启动，湖嘉乍（沪）铁路、湖苏沪铁路、合（湖）杭铁路均列入规划；公路建设，近年来申苏浙皖、申嘉湖高速公路建成通车，杭长高速公路二期也将进入建设期。水利建设：“十一五”期间东西苕溪防洪一期工程、杭嘉湖北排通道工程、湖州市城市防洪一期工程、老虎潭水库工程、重点农田水利基本建设项目、大钱港整治工程、老虎潭水库引水工程和小流域综合治理等项目相继开工。环湖大堤加固工程，结合滨湖大道建设，罗溇河道整治工程、西苕溪整治工程将逐步实施。水泥需求平稳增长。
我市散装水泥供应总量已进入峰值区，规划期内按基本持平或小幅增长估算，规划期内水泥供应总量约为7560万吨，按规划目标散装率85%计算，散装水泥总量6427万吨（见附件4）。本地消费随城市化进程加快，预计年均水泥需求增长5%。到2015年，本地水泥用量将达到488万吨，人均水泥消费1740千克，与全省人均消费持平。
（二）预拌混凝土与预拌砂浆需求预测
1.预拌混凝土需求预测。2006年—2009年，我市预拌混凝土供应增长曲线呈前势走高后势趋稳的态势。其原因：一是禁止现场搅拌初期，在政策引导作用下需求呈井喷现象。二是本市主要镇建成区逐步进入禁止现场搅拌，出现持续拉动。三是随政策到位，使用率提高，趋向平稳。2009年，湖州市预拌混凝土供应量397.59万立方米，加上高铁、水利等重大建设工程的自带预拌混凝土搅拌站，总用量约50万立方米，则全市预拌混凝土可达到450万立方米，湖州人均消费预拌混凝土量约1.8万立方米，高于全省2009年的人均1.63万立方米。建筑业是预拌混凝土的主要使用领域，占总用量的60%左右，根据湖州市规划与建设局2009年办理质量登记统计面积为1175万平方米，扣除禁止现场搅拌区域外建筑及企业厂房钢结构使用混凝土的减少量，与2009年实际使用预拌混凝土量相吻合。据对后六年建筑业、交通、水利对预拌混凝土的需求预测和禁止现场搅拌混凝土范围扩大，以及城市周边农民个人建房向使用预拌混凝土转移，预计与前四年相比，今后六年各区域预拌混凝土需求量将年均增长6%-10%左右（见附件9）。根据全省水泥消费结构，水泥总量的35—40%用于预拌混凝土，取湖州今后几年水泥需求量预测的下限值需用水泥380万吨，理论上年预拌混凝土需求量约在450—500万立方米；以上限值水泥需求量490万吨测算，理论上全市预拌混凝土需求约520—600万立方米。因此，根据对新增建筑工程量的预测，以及考虑政策不断完善和禁止范围扩大对预拌混凝土需求量逐步增长的因素，以2009年预拌混凝土供应量398万立方米为测算基数（见附件6），以年总供应量420万立方米至655万立方米为上下限，结合考虑经专家评估确定的湖州市各行政区域预拌混凝土、预拌砂浆生产能力合理布局权重比值，按年平均需求增长率6%-10%估算，与2009年相比，尚存一定的需求增长空间(见附件9)。
2.预拌砂浆发展与需求预测。根据经验数据每平方米房屋建筑面积需砂浆0.25吨，以2009年房屋开发竣工面积924万平方米计算，理论上需用砂浆231万吨/年。2009年市区房屋建筑竣工面积381万平方米，理论需用砂浆量为90万吨/年。
根据目前我市预拌砂浆发展的现状及2010年7月1日起市本级中心城市规划区内禁止现场搅拌砂浆，2011年各县城区禁止现场搅拌砂浆，预拌砂浆有一个需求逐步增长的过程。预测2010年需砂浆量20万吨，2011年后进入较快增长期。按预计建筑面积增长量并扣除禁拌区外的建筑面积，以年总需求量230万立方米为上限，结合考虑经专家评估确定的湖州市各行政区域预拌混凝土、预混砂浆生产能力合理布局权重比值，按年平均需求增长率10%估算，2015年全市最高理论需用砂浆量为230万吨/年，市本级理论最大需求量为100万吨/年（见附件10）。
四、发展目标和思路
(一)指导思想
依据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，通过政府引导、政策调控、协调服务相结合，强化企业主体责任，全面推进我市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆发展，确保实现规划发展目标。总的指导思想是：以科学发展观为指导，按照统一规划、合理布局、方便需求、鼓励竞争、有利环保的原则，不断提升行业技术装备和质量水平，突出节约资源和环境保护，实现散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆又好又快发展。
(二)发展原则
——坚持政府政策引导与企业主体相结合原则。严格执行国家相关政策和《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，发挥散装水泥专项资金的政策引导作用，调动企业发展与应用散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆的积极性，充分发挥企业在发展与应用领域中的主体作用。
——坚持合理布局、鼓励竞争与社会发展相适应原则。依据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》要求，按照统一规划、合理布局、方便需求、鼓励竞争、有利环保的原则，使产业布局与经济发展相匹配，防止出现产能严重过剩造成资源浪费和价格垄断，形成良好的竞争发展环境。
——坚持发展与生态平衡环境保护相协调的原则。散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆企业应加大环境保护治理，新建企业应当符合发展规划以及散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆发展规划，并依法进行环境影响评价。
——坚持技术进步原则。加速国内外新技术成果引进、转化和吸收应用，推动生产和应用工艺装备水平升级换代和淘汰落后，提高产品质量。积极推动工业废弃物的再利用，推动生产企业及使用单位节能、清洁、环保的生产和应用方式，提高生产与应用的整体水平。
——坚持依法行政原则。把发展散装水泥、禁止施工现场搅拌混凝土和砂浆作为提高社会环境意识，节约资源意识的重要过程，严格执行落实好《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，提高行政水平，依法行政，促进发展。
(三)主要发展目标
2010年—2015年发展的总体目标是：散装水泥率保持国际先进水平，预拌混凝土全面普及，城市及主要建成镇建设工程全面推广使用预拌砂浆。散装水泥技术、装备水平、产品质量有较大提升。具体目标是：
1.主要产品量、率目标
——散装水泥供应总量：6427万吨以上（见附件4）；
——年度平均散装率：85%；
——预拌混凝土供应总量：3173万立方米以上（见附件9）；
——预拌砂浆生产总量：658万吨以上（见附件10）。
2.节能减排目标
根据浙江省编制散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆发展规划专业技术要点确定的节能减排量化指标及各产品目标供应量计算，规划期内节能减排目标值如下（见附件13）。
——减少水泥损失量和节约水泥使用量合计：513.5万吨；
——节约标准煤总量：145.5万吨；
——减少污染物排放量：减少工业粉尘排放：64.6万吨，减少二氧化碳排放289.2万吨，二氧化硫排放2140.2吨。
3.工业废弃物循环再利用目标
——预拌混凝土利用各类废弃物：571.1万吨；
——预拌混凝土企业全面普及废水、废渣零排放。
4.农村散装水泥及乡镇预拌混凝土应用目标
——增加4个农村散装水泥供应站（企业）；
——全市建成镇普及预拌混凝土。
五、重点工作
（一）合理布局，促进预拌混凝土和预拌砂浆健康发展
生产力的合理布局是散装水泥、预拌混凝土与预拌砂浆健康发展的重要保证，尤其是预拌混凝土和预拌砂浆具有对建设工程依附性强，销售半径小、不可长期储存、产品质量判断延后等不同于一般商品的特征。而且，散装水泥、预拌混凝土与预拌砂浆的质量是建筑质量的重要保证，盲目发展，不但会使区域性生产能力大量过剩，还会引发恶性竞争，给建设工程质量和人民群众的生命财产造成重大隐患。为此，国家对水泥企业实行生产许可证管理，对预拌混凝土实行资质管理，国家商务部、住房和城乡建设部（商商贸发［2009］361号）文明确规定：各地要科学合理编制本市预拌砂浆发展规划，预拌砂浆生产企业要向所在城市散装水泥办公室备案，并符合砂浆发展规划布局的要求。
1.预拌混凝土和预拌砂浆生产企业布局
（1）预拌混凝土企业布局。至2009年底，预拌混凝土总生产能力为742万立方米，实际供应量397.59万立方米（见附件6），生产能力与市场需求比最小值为1：0.6，供应能力大于需求量，竞争条件充足。基于上述实际及规划期内工程建设对预拌混凝土实际需求预测，预拌混凝土仍应进行适度控制，总生产能力和市场需求仍应控制在1：0.6的范围内，以预测的规划期内预拌混凝土需求量为基础，以专家评估确定的湖州市各行政区域预拌混凝土、预混砂浆生产能力合理布局权重比值为指导，以新增生产能力单个混凝土搅拌企业年生产能力大于40万立方米/年为标准，根据预拌混凝土生产能力布局现状，合理规划2010-2015年湖州市预拌混凝土生产能力的布局（见附件8），防止产能过度扩张，造成供求失调，出现以牺牲产品质量为代价的恶性竞争，给社会及人民群众的财产生命安全造成隐患。
2010年—2015年全市新增预拌混凝土布点要避免重复建设：根据规划市本级可增加2个生产点，即菱湖建成镇—练市域内新增1个年产40万立方米生产点，埭溪镇建成区新增1个年产40万立方米生产点；安吉县再新增2个年产40万立方米生产点（已建设）；长兴泗安镇建成区和和平镇新增2个点。通过企业改造，适度提高现有企业规模，减少新增建设用地，提高规模效益。规划期内年预拌混凝土生产总能力应控制在1000万立方米左右（见附件8）。
（2）预拌砂浆生产企业布局。按照国家商务部、住房和城乡建设部（商商贸［2009］361号）和浙江省商务厅、住房和城乡建设厅（浙商务联发［2009］81号）关于预拌砂浆项目设立前，要向市散装水泥办公室备案，市散装水泥办公室会同有关部门，依据城市发展规划加强备案管理，并积极配合环保主管部门督促企业做好预拌砂浆项目的环境影响评价的有关规定。
预拌砂浆企业布局：预拌（干混）砂浆存在长途运输易离析，造成质量不稳定的缺陷，预拌（干混）砂浆只能向周边附近区域和我市建设工程供应。以预测的规划期内预混砂浆需求量为基础，以专家评估确定的湖州市各行政区域预拌混凝土、预混砂浆生产能力合理布局权重比值为指导，以新增生产能力必须大于20万立方米/年为标准，结合考虑2010-2015年湖州市预拌混凝土生产能力的布局规划，确定2010-2015年湖州市各行政区域预混砂浆生产能力布局规划（见附件12），根据我市建设工程需求2010年—2015全市预拌砂浆应控制在13个点左右。其中，市本级控制在5个点、德清、长兴各3个点，安吉2个点。
（3）预拌混凝土、砂浆砂浆的布局和选择厂址应遵循以下基本原则：
——根据市场需求，合理控制生产能力，避免因盲目发展，引起恶性竞争，导致资源浪费。
——引导现有混凝土企业投资预拌砂浆生产线，延伸产业链，充分利用原有实验室的场地、设备和技术条件，尽量减少新增建设用地，节省投资。
——应符合湖州市城市总体规划及相关规划要求，根据湖州城市发展实情和需求量及区域道路交通运输状况进行布点。
——根据现有的预拌砂浆生产技术条件，年产20-30万吨规模的预拌砂浆生产线需要建设用地15亩，预拌砂浆生产需要用煤烘干砂子，年排放二氧化硫10-15吨。新建企业应符合环保部门对二氧化硫排放的总量控制和区域平衡。企业生产和运输应符合环境保护和环境卫生的要求，保证与居民点、风景区、农作物种植区等环境敏感区域有足够的卫生保护距离。
——选址宜靠近河道、对外交通干线，依托良好的水路、道路交通运输，降低生产和运输成本，并尽可能减少城市交通压力，应有水源保护措施，做到废水零排放。
——新办预拌混凝土生产企业由市经委统一备案，必要时由市经委、市发改委、市环保局、市规划与建设局、市公安局联审后备案。预拌砂浆企业应达到《浙江省预拌（干混）砂浆生产企业推荐标准》的要求。
——根据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，生产企业的普通散装砂浆发放能力必须达到100%。
2.农村发散点布局
农村散装水泥发展是我市今后六年内发展的重要增长点之一，要紧紧把握新农村建设的机遇，充分利用城市禁止现场搅拌创造的条件，加快散装设备向农村梯度转移步伐，增设农村散装水泥发放点。
利用现有水泥企业和粉磨企业，鼓励企业增加适用于农村的小型、便利、实用的散装设备设施，水泥企业直接向农村发放散装水泥点从2008年底的12个点，增加到16个点；鼓励利用小型乡镇水泥预制品、水泥制砖企业形成农村散装水泥发放点，形成农村散装水泥销售网络。
（二）加强协调管理，形成发展合力
散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆工作是系统工程，需要建设、环保、公安、质监、交通等多部门的配合，为加强部门合作，应建立与之相适应的工作联系制度，建立联合检查与行政执法机制。各相关部门应根据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》的规定，履行职责，加强监督，形成促进发展的合力。
依法加强行政许可管理。依据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》。对禁止现场搅拌区域内的现场搅拌依法列入行政许可。
禁止现场搅拌区域内的建设工程必须按使用预拌混凝土、预拌砂浆的要求，上报投资计划、编制预决算、组织招标、投标、设计、施工及工程监理，加强源头控制。
根据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》第十七条规定，散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆专用运输车辆应当按规定安装符合国家标准的行驶记录装置，公安机关交通管理部门依法对行驶记录装置安装、运行等情况进行检查。散装水泥管理机构组织散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆专用运输车辆驾驶人免费进行业务技能和安全培训，建立培训档案，提高车辆驾驶人安全技能，提高安全运行率。
（三）加强新技术推广运用，提高企业综合水平
1.支持水泥企业散装水泥技术改造。“十二五”期间年产百万吨水泥的企业，散装水泥发放能力均应达到90%以上，粉磨企业发散能力均应达到80%以上。散装水泥专项资金支持政策与水泥行业淘汰落后政策紧密结合，重点支持直径3米以上的水泥粉磨装备技术。全面推广节能、环保、高效的新型设备和技术。
2.鼓励企业开展清洁生产，全面推广废弃物回收利用，实现废弃物和废水零排放。逐步推广全封闭的砂石库。新建预拌混凝土企业应建立全封闭的砂石库。预拌砂浆生产应达到环保排放标准。新建预拌砂浆企业应进行环境影响评价。施工现场的砂浆储运、泵送设备应符合环境要求。
3.推广信息化平台建设。利用现在GPS网络平台对专用车辆进行安全、生产调度、油料消耗、物流管理，建设和推广信息化管理，逐步建立区域性调度平台。
4.加大淘汰落后工作力度。在规划期内淘汰收尘效果差的散装设施；逐步淘汰作坊式预拌砂浆企业。
（四）加强质量监管
水泥、预拌混凝土、预拌砂浆生产企业必须建立健全质量保证体系，严格按国家有关技术规范、标准组织生产，不得超标准掺入混合物，保证生产、销售的水泥、预拌混凝土和预拌砂浆达到工程所需技术要求。质量技术监督部门应当加强对水泥、预拌混凝土和预拌砂浆生产企业的产品质量和计量监督。工程质量监理部门应加强施工现场制作试块的制作监督，试块应在工程监理单位现场监督下取样，严禁生产企业代为取样，取样试块按规定及时送检。散装水泥主管部门和建设主管部应加强对生产企业产品质量的检查，对质量管理差，危害和影响建筑质量的应当公布通报，并责令整改。对整改无效的应按有关规定给予处罚。
（五）完善环境保护措施
加强环境保护监管。生产企业要完善散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆生产、储存和运输过程的清洁生产和环境保护管理。保持装备、车辆整洁，严禁运输途中撒漏物料和扬尘。在预拌混凝土企业和预拌砂浆企业推广大布袋收尘装置，最大限度降低粉尘。
使用单位要严格执行《湖州市市区建筑工程施工现场文明施工暂行规定》，在施工现场设置车辆冲洗设施和设备，地面必须设有排水沟和集水井（沉淀池），按规定对车辆进行清洗。
环保、市容管理部门要加强监管，使环保措施落实到位。
六、保障措施
（一）严格执行《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》
根据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，结合我市实际，市政府已出台《湖州市发展散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆管理办法》（以下简称办法）。《办法》规定，从2010年3月1日起，将扩大禁止现场搅拌混凝土的范围，市本级的各镇建成区，各县的镇建成区，禁止在建设工程施工现场搅拌混凝土。从2010年7月1日起，湖州中心城市（含南浔城区、织里镇区）规划区范围内的建设工程，禁止在施工现场搅拌砂浆。2011年各县县城区实行现场“砂浆禁拌”。并根据预拌砂浆的发展，逐年调整扩大现场禁拌的范围。有关部门应按《办法》要求，做好施工现场禁止搅拌工作。
（二）加强政策引导，发挥专项资金杠杆作用
加强对建设工程预收散装水泥专项资金管理。根据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》将预收散装水泥专项资金列入建设单位办理施工许可证的程序。要严格遵守散装水泥专项资金的使用规定，积极引导企业发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆。对企业散装水泥、预拌混凝土技术改造及预拌砂浆发展有示范作用的项目给予专项资金的支持,并适度向预拌砂浆倾斜。严格执行国家和省《有关文件》对使用包装水泥和包装砂浆的处罚规定，引导企业主动使用散装水泥和预拌砂浆。
（三）加强预拌混凝土和预拌砂浆价格监测和公布
市工程造价管理机构应根据实际按月测算发布预拌混凝土、预拌砂浆的价格信息。
市物价主管部门应加强对预拌混凝土价格的监督，保护合理竞争，防止低于成本价倾销和哄抬预拌混凝土价格，禁止价格垄断。
散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆企业要应用新技术，改进和优化工艺，降低生产成本，提高劳动生产效率，为用户提供物美价廉的产品。
（四）加强资源综合利用，促进清洁生产
鼓励企业积极利用工业废弃物。对预拌混凝土、预拌砂浆企业利用粉煤灰、矿山废渣等废弃物生产预拌混凝土和预拌砂浆，废弃物掺入达到国家规定比例的，且产品质量符合国家标准的按规定给予减免税；鼓励预拌混凝土企业实施生产过程中废水、废渣零排放，对经改造后验收合格的改造项目给予专项资金的支持；鼓励企业发展散装水泥，对散装水泥率高于70%的，按政策给予享受资源综合利用政策优惠；鼓励企业实施清洁生产，争创绿色企业，对通过清洁生产验收的给予奖励，对获得“省绿色企业”称号的，给予一定的散装水泥专项资金补贴。
（五）加强“主辅分离”试点引导
在已有“主辅分离”试点的基础上，总结经验逐步推广。鼓励企业将散装水泥运输、储存，预拌混凝土、预拌砂浆运输、泵送从主业中剥离，组建专业的运输及物流企业，通过企业的“主辅分离”，提高主业专业化程度，提升运输、储存的服务质量和专业水平，使物流向现代化水平迈进。对实施“主辅分离”的企业按市政府有关规定给予优惠。
（六）加强对行业协会的指导，发挥行业协会功能
加强对市水泥工业协会、市预拌混凝土协会的指导，将一些不应由政府承担的职能，移交给行业协会，完善行业协会的功能，充分发挥行业协会在培养自律、诚信、规范市场秩序，促进企业合作中的作用，充分发挥协会在企业与政府间沟通的桥梁作用，推动行业自我管理、自我规范、自我服务、自我发展。
（七）加强宣传，营造良好发展氛围
大力宣传《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》，充分发挥舆论导向与监督作用，充分运用报刊、广播、电视、网络等媒体，加大宣传力度，增加对宣传的投入，提高宣传质量与水平。要紧密结合资源节约型、环境友好型社会建设，大力宣传发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的重要性，提高全社会各界环保和节约意识，形成散装水泥的良好的社会氛围。
（八）加强监督管理
散装水泥管理部门要依据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》第十一条规定，加强新建项目备案管理。确保预拌混凝土及预拌砂浆生产项目、散装水泥中转配送站布局符合规划要求。
要依据《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》及《湖州市发展散装水泥与推广使用预拌混凝土预拌砂浆管理办法》的规定，强化规划期内的监督检查，保证规划得到实施。
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附件1：
2009年湖州市水泥生产能力布局现状
	指标
行政区
	水泥生产
总量
(万吨)
	熟料+粉磨、熟料
	粉磨站
数量(个)

	
	
	企业数量(个)
	生产线(条)
	

	市本级
	234.77
	
	
	19

	德清
	589.44
	3
	3
	1

	长兴
	342.51
	8
	13
(其中:日产2000吨
以下2条)
	5

	安吉
	91.39
	1
	2
	1

	合计
	1258.11
	12
	18
	26

	数据来源：湖州市散装办网上直报系统


附件2：
2001-2009年度湖州市水泥供应量及散装率表
	序号
	年份
	散装水泥供应量(万吨)
	散装率

	1
	2001
	150.79
	23.95%

	2
	2002
	301.08
	32.55%

	3
	2003
	487.46
	47.17%

	4
	2004
	672.33
	58.73%

	5
	2005
	771.38
	66.5%

	
	合计
	2383.04
	

	2001-2005年平均值
	476.61
	45.78%

	6
	2006
	870.23
	75.2%

	7
	2007
	1000.04
	81.9%

	8
	2008
	974.39
	83.3%

	9
	2009
	1076.09
	85.5%

	
	合计
	3920.75
	

	2006-2009年平均值
	980.18
	81.5%

	数据来源：湖州市散装办网上直报系统


附件3：
2005-2009年度湖州市水泥销售情况表
	序号
	年份
	供应量
(万吨)
	年增长率
	本地消费(万吨)
	对外销售(万吨)

	
	
	
	
	数量
	占总量比
	数量
	占总量比

	1
	2005
	1159.96
	
	345.35
	29.77%
	814.61
	70.23%

	2
	2006
	1147.06
	-0.2%
	377.86
	32.94%
	769.20
	67.06%

	3
	2007
	1211.55
	5.4%
	386.75
	31.92%
	824.80
	68.08%

	4
	2008
	1168.56
	-4.2%
	342.08
	29.27%
	826.48
	70.73%

	5
	2009
	1255.28
	7.6%
	376.48
	29.99%
	878.80
	70.01%

	平均值
	1188.48
	1.7%
	365.70
	30.78%
	822.78
	69.22%

	数据来源：湖州市散装办网上直报系统


附件4：
2010-2015年度湖州市水泥供应量预测表
	序号
	年份
	供应总量
(万吨)
	本地消费
(万吨)
	对外销售
(万吨)
	散装水泥量
（散装率85%）

	测算基数
	1188
	365
	823
	

	1
	2010
	1208
	383
	825
	1027

	2
	2011
	1228
	402
	826
	1044

	3
	2012
	1249
	422
	827
	1062

	4
	2013
	1270
	443
	827
	1080

	5
	2014
	1292
	465
	827
	1098

	6
	2015
	1314
	488
	826
	1117

	合计
	7561
	2603
	4958
	6427

	1.供应总量以2005-2009年度平均值为基数，以年平均增长率1.7%增速测算。
2.本地消费按规划期内年均增长5%测算。
3.根据表2，2006-2009年散装水泥供应总量3920.75万吨，预计2006-2010年散装水泥供应总量为：4947.75万吨。


附件5：
2005-2009年度湖州市预拌混凝土生产能力及供应量表
	行政区
年份
	市本级
	德清
	长兴
	安吉

	
	生产
能力
	供应量
	生产
能力
	供应量
	生产
能力
	供应量
	生产
能力
	供应量

	2005
	268
	93.11
	120
	27.83
	35
	11.85
	0
	0

	2006
	268
	162.73
	120
	35.41
	65
	21.51
	0
	0

	2007
	312
	171.99
	120
	51.87
	110
	50.10
	50
	6.26

	2008
	312
	191.32
	120
	53.60
	158
	77.75
	50
	27.98

	2009
	312
	196.80
	155
	60.40
	225
	109.13
	50
	31.29

	数据来源：湖州市散装办网上直报系统。
其中：2006-2009年预拌混凝土供应总量1248.14万立方米。
单位：万立方米。


附件6：
2009年湖州市预拌混凝土生产能力布局现状
	指标
行政区
	设计生产
能力总量
(万立方米)
	占总量比
	供应量
(万立方米)
	生产效率
	搅拌站数量
(个)

	市本级
	312
	42.0%
	196.79
	63.1%
	6

	德清
	155
	20.9%
	60.39
	39.0%
	4

	长兴
	225
	30.0%
	109.13
	48.5%
	4

	安吉
	50
	6.7%
	31.28
	62.6%
	1

	合计
	742
	100%
	397.59
	
	15

	数据来源：湖州市散装办网上直报系统


附件7：
评估确定的各区域预拌混凝土预拌砂浆生产力合理布局权重表
	指标
行政区
	人口数量
	区域位置
	经济发展
	小计
	各区域
权重比值

	
	平均分
	平均分
	平均分
	
	

	市本级
	10
	5
	4
	19
	38.8%

	德清
	4
	3
	4
	11
	22.4%

	长兴
	6
	3
	3
	12
	24.5%

	安吉
	4
	1
	2
	7
	14.3%

	合计
	24
	12
	13
	49
	100%


附件8：
2010-2015年湖州市预拌混凝土生产能力布局规划
	指标
行政区
	生产能力总量
	搅拌站数量
	完成布局后合计
	占总
量比

	
	原有
	新增
	原有
	新增
	生产能力总量
	搅拌站
数量
	

	
	(万立方米)
	
	
	(万立方米)
	
	

	市本级
	312
	80
	6
	2
	392
	8
	38.4%

	德清
	155
	40
	4
	1
	195
	5
	19.1%

	长兴
	225
	80
	4
	2
	305
	6
	29.8%

	安吉
	50
	80
	1
	2
	130
	3
	12.7%

	合计
	742
	280
	15
	7
	1022
	22
	100%

	目标：生产能力1022万立方米，混凝土供应量655万立方米；搅拌站总数22个。


附件9：
2010-2015年湖州市预拌混凝土需求量预测表
	行政区
年份
	市本级
	德清
	长兴
	安吉
	合计

	测算基数
	196.8
	60.40
	109.13
	31.29
	398

	2010
	210
	65
	110
	35
	420

	2011
	225
	72
	120
	38
	455

	2012
	240
	80
	130
	45
	495

	2013
	255
	90
	140
	65
	550

	2014
	270
	100
	148
	80
	598

	2015
	290
	120
	155
	90
	655

	合计
	1490
	527
	803
	353
	3173

	2015年区域
产能占总量比
	44.3%
	18.3%
	23.7%
	13.7%
	100%

	单位：万立方米。


附件10：
2010-2015年湖州市预拌砂浆需求量预测表
	行政区
年份
	市本级
	德清
	长兴
	安吉
	小计

	2010
	8
	-
	5
	-
	13

	2011
	20
	3
	10
	2
	35

	2012
	38
	12
	18
	6
	74

	2013
	62
	20
	29
	14
	125

	2014
	90
	25
	42
	24
	181

	2015
	100
	47
	53
	30
	230

	合计
	318
	107
	157
	76
	658

	单位：万吨。
以上需求预测不包括销往市外数量


附件11：
2010-2015年分年度预拌砂浆生产能力布局规划
	行政区
年份
	市本级
	德清
	长兴
	安吉

	
	生产
能力
	砂浆厂
数量
	生产
能力
	砂浆厂
数量
	生产
能力
	砂浆厂
数量
	生产
能力
	砂浆厂
数量

	2010
	60
	3
	0
	0
	20
	1
	0
	

	2011
	80
	4
	20
	1
	40
	2
	20
	1

	2012
	120
	5
	40
	2
	60
	3
	20
	1

	2013
	120
	5
	70
	3
	70
	4
	50
	2

	2014
	120
	5
	70
	3
	70
	4
	50
	2

	2015
	120
	5
	70
	3
	70
	4
	50
	2

	生产能力单位：万吨。


附件12：
2015年湖州市预拌砂浆生产能力布局规划
	指标
行政区
	2015年完成布局后合计
	区域生产能力
占总量比

	
	生产能力（万吨）
	砂浆厂数量
	

	市本级
	120
	5
	38.7%

	德清
	70
	3
	22.6%

	长兴
	70
	3
	22.6%

	安吉
	50
	2
	16.1%

	总计
	310
	13
	100%

	目标：生产能力310万吨/年，砂浆供应量230万吨/年；砂浆厂数量13个。


附件13：
2010-2015年度规划期内湖州市
散装水泥与预拌混凝土预拌砂浆发展规划综合目标
	序号
	指标
	指标值
	备注

	1
	水泥供应总量
	7561(万吨)
	

	2
	水泥散装率
	平均值≥85%
	

	3
	散装水泥供应总量
	6427(万吨)
	

	4
	预拌混凝土生产能力总量
	1022(万立方米/年)
	新增280(万立方米/年)

	5
	预拌混凝土供应总量
	3173(万立方米)
	

	6
	预拌混凝土搅拌站数量
	22（个）
	新增7（个）

	7
	预混砂浆生产能力总量
	310(万吨/年)
	

	8
	预混砂浆供应总量
	658(万吨)
	

	9
	预拌砂浆厂数量
	13（个）
	

	10
	节约标煤总量
	145.5（万吨）
	

	11
	节约水泥总量
	513.5（万吨）
	

	12
	减少水泥粉尘排放总量
	64.6（万吨）
	

	13
	减少二氧化碳排放总量
	289.2（万吨）
	

	14
	减少二氧化硫排放总量
	2140.2（吨）
	

	15
	工业废弃物利用总量
	571.1（万吨）
	

	注：以上节能减排利废数据测算系根据浙江省编制散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆发展规划专业技术要点确定的节能减排量化指标计算。各节能减排量化指标如下：
1、每万吨散装水泥减少水泥损耗360吨；每万吨散装水泥总节约标准煤为：153.29吨；每万吨散装水泥减排水泥粉尘：100.5吨；二氧化碳：450吨；二氧化硫：0.333吨。
2、每万立方米预拌混凝土可节约水泥量800吨；折节省水泥生产综合耗标准煤为：133.09吨；每万立方米预拌混凝土综合利用工业固体废物1800吨。
3、每万吨预拌砂浆可节约水泥量430吨；折节省水泥生产综合耗标准煤为：71.53吨。
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